



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเอเชียพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันที่ 25-27 เมษายน 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. ตรวจการบ้าน 'ป.ป.ช.' 8 ปีกฎหมายใหม่ ยาแรงปราบโกง
2. โฆษก ตร. เผยความคืบหน้าคดีห้องกัก สตม. ส่งสำนวนอัยการ ดำเนินการแล้ว 7 นาย เตรียมขยายผลเพิ่ม
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1973159/?bid=1>
3. ตำรวจนครราชสีมาเร่งรวบหลักฐาน จ่อสรุปสำนวนใน 1 เดือน ก่อนฝากขัง “วิโรจน์” พรุ่งนี้
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1973127/?bid=1>
4. หัวหน้าสำนักปลัด อบต. ถูกแจ้งจับ อนาคตนักศึกษาสาวบนรถตู้
https://www.khaosod.co.th/update-news/news_10221368

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ตรวจการบ้าน ป.ป.ช. 8 ปี กฎหมายใหม่ ยาแรงปราบโกง

> 12

ตรวจการบ้าน 'ป.ป.ช.' 8 ปี กฎหมายใหม่ ยาแรงปราบโกง

กรุงเทพธุรกิจ • อย่างเข้าสู่ปีที่ 8 หลังจาก “กฎหมายใหม่” ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) หรือพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้ ซึ่งกฎหมายฉบับนี้ นับว่าเปลี่ยนประวัติศาสตร์ด้านการป้องกันและปราบปราม “คอร์รัปชัน” ในไทยไปตลอดกาล

จุดเด่นของกฎหมายฉบับนี้มีหลายมาตรา

ที่ทรงประสิทธิภาพ ในการ “ป้องปรามโกง” ซึ่งสอดคล้องกับ “รัฐธรรมนูญ 2560” ได้เป็นอย่างดี เริ่มจากการรับคำร้องไว้พิจารณาไต่สวน หรือไม่ เบื้องต้นเมื่อสำนักงาน ป.ป.ช. รับคำร้องมาแล้ว เมื่อดำเนินการตรวจสอบเบื้องต้นแล้วเสร็จ

กล่าวคือ คำร้องดังกล่าวเข้าข่ายว่าเป็นอำนาจของ ป.ป.ช. ในการไต่สวนนั้น ให้สรุปและรายงานผลการตรวจสอบ

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ตรวจการบ้าน

เสนอผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นก่อนจะเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. เพื่อพิจารณาดังคณะกรรมการไต่สวน หรือองค์คณะไต่สวนต่อไป ภายใน 180 วัน หรือราว 3 เดือนนับตั้งแต่รับคำร้อง

โดยคดีที่มีการตั้งคณะกรรมการไต่สวน ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี ขยายเวลาได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ครั้งละไม่เกิน 60 วัน

ส่วนคดีที่ตั้งองค์คณะไต่สวน (กรรมการ ป.ป.ช. ทั้ง 9 คนเป็นองค์คณะไต่สวน) ต้องดำเนินการไต่สวนให้แล้วเสร็จภายใน 2 ปี นับแต่วันเริ่มดำเนินการไต่สวน กรณีมีเหตุจำเป็นไม่อาจดำเนินการให้แล้วเสร็จ

ตามระยะเวลาดังกล่าวได้คณะกรรมการ ป.ป.ช. อาศัยขยายเวลาออกไปตามที่ได้ดำเนินการแล้วต้องไม่เกิน 3 ปี

นอกจากนี้ อีกหนึ่งจุดเด่นคือเรื่อง “อายุความ” คดีทุจริตไม่สะดุดหยุดลง จากเดิมหากเกิดความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาเกิดขึ้นเมื่ออายุความสะดุดหยุดลง จะไม่สามารถนำตัวผู้กระทำความผิดมาพิจารณาโทษตามกระบวนการยุติธรรมได้ จึงเกิดเหตุผู้ถูกกล่าวหา หรือจำเลย “หลบหนีคดี” มาแล้วหลายครั้ง โดยเฉพาะ “นักเลือกตั้ง” อย่างที่เคยปรากฏตามหน้าสื่อที่ผ่านมา

ทว่าเมื่อกฎหมายใหม่ ป.ป.ช. มีผลบังคับใช้ ส่งผลให้เมื่อเรื่องเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม หรือศาลมีคำสั่งประทับรับฟ้องแล้ว หากผู้ถูกกล่าวหา หรือจำเลย “หลบหนี” อายุความคดีทุจริตจะ “หยุดลง” จนกว่าผู้ถูกกล่าวหา หรือจำเลย กลับมาเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม หรือจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาอันถึงที่สุด นั่นทำให้หากมีบางคน “หนีคดี” บุคคลเหล่านั้นจะต้อง “หนีตลอดชีวิต”

นอกจากนี้ ในกฎหมายฉบับใหม่ยังมีการเพิ่มความร่วมมือระหว่าง ป.ป.ช. และสำนักงานอัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อประสานไปยังต่างประเทศ ในการขอเอกสารหลักฐาน หรือข้อมูลเพิ่มเติม หากพบคดี “ทุจริตข้ามชาติ” หรือมีทรัพย์สินจากการทุจริต ถูกโยกย้ายไปยังต่างประเทศ

โดยที่ผ่านมา หลายครั้งที่กรรมการ ป.ป.ช. หรือเจ้าหน้าที่สำนักงาน ป.ป.ช. มีการประสานงานกับอัยการเพื่อขอความร่วมมือ “สืบทรัพย์สิน” ในคดีทุจริตกลับคืนมาไทย ส่งผลให้ทรัพย์สินเหล่านั้น ซึ่งมีจำนวนมหาศาล ตกเป็นของแผ่นดิน

ได้ในที่สุด

ขณะเดียวกันยังเปิดช่องให้ภาคประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมมากยิ่งขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการสร้างเครือข่าย “ชมรม Strong” ในทุกจังหวัด และภาคีเครือข่ายอื่นๆ นอกจากนี้ยังปกป้องประชาชนที่เป็น “Whistleblowing” ในการแจ้งเบาะแสการทุจริตเข้ามา โดยมีการกันบุคคลไว้เป็นพยาน เพื่อให้นำไปสู่การจับกุม “ตัวการใหญ่” ซึ่งบงการอยู่หลังจากได้ที่สุดในที่สุด จนนำไปสู่การจับกุมผู้ถูกกล่าวหาคดีทุจริตคอร์รัปชันไปแล้วจำนวนไม่น้อย

ที่สำคัญในด้านการป้องกันการทุจริต ยังมีการจัดทำผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส หรือ ITA เพื่อยกระดับความโปร่งใสของหน่วยงานของรัฐ มีการปรับปรุงระเบียบหลักเกณฑ์ให้เข้มข้นเหมาะสมกับบริบทของสังคมในทุกปีอีกด้วย

ทั้งหมดนี้จึงทำให้ที่ผ่านมา คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติใน “คดีใหญ่” หรือ “คดีทางการเมือง” หรือแม้แต่ “คดีสินบนข้ามชาติ” เสร็จสิ้นไปแล้วหลายคดีด้วยกัน โดยส่งสำนวนไปยังอัยการสูงสุด หรือร้องศาลฎีกา เพื่อพิจารณาไปแล้วหลายคน

ปัจจุบันยังมีคดีใหญ่ ๆ ที่มีการกล่าวหา “นักเลือกตั้ง-บักข้าราชการ” ค้างอยู่ระหว่างไต่สวนไม่มากนัก ทั้งหมดยังเป็นไปตามกรอบเวลาพิจารณาของสำนักงาน ป.ป.ช. ดังนั้นต้องรอดูบทสรุปคดีสำคัญต่าง ๆ หลังจากนี้ ในยุคที่ “รัฐบาล” ประกาศให้เรื่อง “ทุจริตคอร์รัปชัน” เป็น “วาระแห่งชาติ” จะทำได้จริงหรือไม่

บทความนี้ สนับสนุนโดยกองทุน ป.ป.ช. หากพบเห็นการทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐ ร้องเรียนได้ที่ ศูนย์บริการข้อมูล สำนักงาน ป.ป.ช. โทร. 1205 หรือ www.nacc.go.th หรือสำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัด

NBT CONNEXT - โฆษก ตร. เผยความคืบหน้าคดีห้องกัก สตม. ส่งสำนวนอัยการ ดำเนินการแล้ว 7 นาย เตรียมขยายผลเพิ่ม

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1973159

โฆษก ตร. เผยความคืบหน้าคดีห้องกัก สตม. ส่งสำนวนอัยการ ดำเนินการแล้ว 7 นาย เตรียมขยายผลเพิ่ม

วันนี้ (24 เมษายน 2569) เวลา 10.00 น. พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ โฆษกสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เปิดแถลงการณ์ผู้เสียหายร้องทุกข์กล่าวโทษว่า ตำรวจยืนยันจะให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย โดยผู้ที่มีพยานหลักฐานสามารถนำมายืนยันความบริสุทธิ์ของตนได้ ซึ่งในเบื้องต้นพยานหลักฐานทั้งหมดจะถูกส่งต่อให้พนักงานอัยการพิจารณาตามขั้นตอนกฎหมาย

สำหรับประเด็นห้องกักของสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สตม.) นายอัจริยะ เรืองรัตนพงศ์ อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานและดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยขณะนี้มียุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องถูกดำเนินการแล้ว 7 ราย และอยู่ระหว่างพิจารณาเพิ่มเติมอีก 4 ราย นอกจากนี้ ภายหลังสถานทูตจีนส่งเอกสารข้อมูลเข้ามาเพิ่มเติม ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติได้สั่งการให้ตรวจสอบเอกสารย้อนหลังนานถึง 10 ปี

ในส่วนของ พ.ต.อ.กวินศักดิ์ พิรัชคนนนท์ ซึ่งมีรายชื่อเกี่ยวข้องในคดีดังกล่าว พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ ย้ำว่าจะให้ความเป็นธรรมกับทั้งสองฝ่าย โดยยึดพยานหลักฐานเป็นสำคัญ\

ส่วนความกังวลกรณี นายอัจริยะ เรืองรัตนพงศ์ ที่ได้รับการประกันตัว และมีความสัมพันธ์กับตำรวจระดับสูงนั้น พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ ระบุว่า การดำเนินคดีจะแยกเป็นแต่ละส่วนอย่างชัดเจน โดยในส่วนของนายอัจริยะ จะพิจารณาในคดีกรรโชกทรัพย์หรือคดีอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องเป็นรายคดี หากพบว่ามีมูลความผิดจริง จะดำเนินการตามกฎหมายโดยไม่ละเว้นทุกกรณี

NBT CONNEXT - ตำรวจนราธิวาสเร่งรวบหลักฐาน จ่อสรุปสำนวนใน 1 เดือน ก่อนฝากขัง “วิโรจน์” พรุ่งนี้

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1973127

ตำรวจนราธิวาสเร่งรวบหลักฐาน จ่อสรุปสำนวนใน 1 เดือน ก่อนฝากขัง “วิโรจน์” พรุ่งนี้

วันนี้ (24 เม.ย. 2569) พลตำรวจตรี ประยงค์ โคตรสาขา ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดนราธิวาสเปิดเผยความคืบหน้าคดีลอบยิง นายกมลศักดิ์ ลีวาเมาะ สส. พรรคประชาชาติ หลังจากเมื่อนี้ ได้มีการส่งตัวผู้ต้องหามาดำเนินคดีที่ จังหวัดนราธิวาส ว่า ขณะนี้เจ้าหน้าที่อยู่ระหว่างเร่งรวบรวมพยานหลักฐานให้ครอบคลุมทุกมิติ เพื่อสืบสวนขยายผลไปถึงผู้บงการที่อยู่เบื้องหลังโดยเร็วที่สุด

ทั้งนี้ คาดว่าจะใช้ระยะเวลาในการสอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานเพิ่มเติมอีกประมาณ 1 เดือน เศษ ก่อนสรุปสำนวนส่งพนักงานอัยการพิจารณา โดยต้องดำเนินการให้ทันกรอบการควบคุมตัวผู้ ต้องหาภายใน 84 วัน

สำหรับคำให้การของนายวิโรจน์ ผู้ต้องหา พบว่าเป็นประโยชน์ต่อรูปคดี และมีความสอดคล้องกับพยานหลักฐานที่เจ้าหน้าที่มีอยู่ อีกทั้งยังเป็นบุคคลที่มีอุดมการณ์และมีประสบการณ์ ผ่านการทำงานทั้งในและต่างประเทศ

ส่วนประเด็น “ผู้บงการ” ซึ่งเป็นข้อสงสัยของสังคม ขณะนี้ตำรวจอยู่ระหว่างตรวจสอบข้อมูลอย่างละเอียด หากพบหลักฐานเชื่อมโยงถึงบุคคลใด จะดำเนินคดีตามกฎหมายโดยไม่ละเว้น อย่างไรก็ตาม ในส่วนของการขัดท่อนระหว่างนายวิโรจน์และนายสมพร ยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ เนื่องจากอยู่ในสำนวนการสอบสวน

ด้านสภาพจิตใจของนายวิโรจน์ ล่าสุดพบว่า มีท่าทีผ่อนคลายมากขึ้น สิ้นหนาสดชื่น และกล้าให้ข้อมูลกับเจ้าหน้าที่มากขึ้น โดยในวันพรุ่งนี้ (25 เม.ย. 2569) พนักงานสอบสวนจะได้เร่งทำสำนวน เพื่อนำตัวนายวิโรจน์ไปฝากขังต่อศาลจังหวัดนราธิวาส เนื่องจากครบกำหนดควบคุมตัว 48 ชั่วโมง นับตั้งที่รับตัวมา พร้อมยืนยันว่าการดำเนินคดีเป็นไปอย่างเป็นกลาง และยึดตามพยานหลักฐานเป็นสำคัญ พลตำรวจตรี ประยงค์ กล่าวทิ้งท้าย

หัวหน้าสำนักปลัด อบต. ถูกแจ้งจับ อนาคตนักศึกษาวบรณัฐ - ข่าวสด

K khaosod.co.th/update-news/news_10221368

ข่าวสด

April 24, 2026

หัวหน้าสำนักปลัด อบต. ถูกแจ้งจับ อนาคตนักศึกษาวบรณัฐ พ่อผู้เสียหายลั่นเตรียมยื่นหนังสือร้องเรียนถึงผู้ว่าฯ เอาผิดให้ถึงที่สุด

24 เม.ย. 69 – ผู้สื่อข่าวได้รับรายงานว่า ข้าราชการระดับหัวหน้า สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) แห่งหนึ่งใน อ.บ้านโป่ง จ.ชลบุรี ถูกกล่าวหาว่าก่อเหตุลวนลามนักศึกษาสาวภายในรถตู้โดยสารระหว่างเดินทางไปกรุงเทพฯ เหตุเกิดวันที่ 17 เม.ย. ที่ผ่านมา

ผู้เสียหายเปิดเผยว่า ระหว่างทางมีชายที่นั่งอยู่เบาะด้านหลัง ยื่นมือมาจากด้านหลังและกระทำอนาจาร (จับหน้าอก) อ้างว่าเก็บของที่ตก แต่ผู้เสียหายเชื่อว่าเป็นการกระทำโดยเจตนา เนื่องจากมีการเกิดขึ้นซ้ำหลายครั้ง

ขณะที่ นายสุริยา อายุ 45 ปี พ่อผู้เสียหายเปิดเผยว่า ลูกสาวเดินทางกลับกรุงเทพฯ ขณะที่นั่งบนรถตู้ได้โทรมาหาตน บอกว่ามีผู้ชายที่นั่งอยู่ด้านหลังยื่นมือมาจับหน้าอก ลูกร้องโวยวาย แต่ไม่มีใครในรถช่วย ตนจึงให้ลูกเปิดโฟนยื่นโทรศัพท์ให้กับคนขับรถตู้ แต่คนขับก็ไม่คุยด้วย ตนจึงขับรถจากชลบุรีไปที่เกิดเหตุซึ่งขณะนั้นอยู่บนทางด่วน จนรถตู้คันที่ลูกตนนั่งถึงหมอชิต

ตนไม่รู้ว่าคนขับคิดอะไร คนในรถก็ไม่มีใครช่วยลูกตนเลย ส่วนคนก่อเหตุก็ปล่อยลงจากรถ จนลูกตั้งสติได้จึงคว้าคอกผู้ก่อเหตุไว้ แล้วตะโกนโวยวายเสียงดังตามในคลิป จนมีผู้หญิงคนหนึ่งเข้ามาช่วยยื่นขวางไว้ โทรแจ้ง 191 แล้วพยายามช่วยกันผลักผู้ก่อเหตุขึ้นรถไปแจ้งความที่ สน.บางซื่อ พร้อมกันนี้เตรียมยื่นหนังสือร้องเรียนถึงผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อดำเนินการเอาผิดอย่างถึงที่สุด

ความคืบหน้าล่าสุด ผู้สื่อข่าวลงพื้นที่ไปยัง อบต.มาบไฟ พุดคุยกับเจ้าหน้าที่รายหนึ่งเปิดเผยว่า ผู้ถูกกล่าวหาคือหัวหน้าสำนักปลัด วันนี้ได้ลาหยุดงาน โดยผู้บังคับบัญชายืนยันว่า จะสอบสวนข้อเท็จจริงอย่างเป็นธรรม หากพบว่ามีความผิดจะดำเนินการตามระเบียบราชการ ตั้งแต่พนักงานจนถึงให้ออกจากราชการ โดยเจ้าหน้าที่ได้ส่งสำนวนคดีให้อัยการแล้ว อยู่ระหว่างรอการพิจารณาของศาล